
Jornal Oficial nº 5167 Pág. 85 Quinta-feira, 11 de abril de 2024 
 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 31/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o valor 
incorreto de multa aplicada à empresa ERC Engenharia na portaria nº 344/2023. 
 

RESOLVE: 
Art. 1°. Retificar a portaria nº 344/2023 para corrigir o valor de multa compensatória aplicada à empresa ERC Engenharia, inscrita no CNPJ nº 
45.587.720/0001- 33, no processo de penalização PA nº 15.2/2022 para que conste o valor de R$ 10.507,35 (dez mil quinhentos e sete reais e trinta 
e cinco centavos). 
 
Art. 2º. As demais disposições das portarias nº. 344/2023 permanecem inalteradas. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação do Jornal Oficial do Município. 
 
Registre-se e afixe-se. 
 
Edifício da Câmara Municipal, datado e assinado eletronicamente 
 
Emanoel Edson de Oliveira Gomes – Presidente 

 
PORTARIA Nº 106, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme o Art. 79 da 
Lei 4.928/1992, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER AFASTAMENTO POR LUTO, na forma abaixo: 
 
I) Servidor: Edson Roberto Evangelista 
a) Matrícula: 9997282 
b) Cargo/Função: Assessor de Gabinete da Presidência Opção B: CCL 10 
c) Lotação: Gabinete da Presidência 
d) Período: 28/03/2024 a 03/04/2024 (7 dias) 
e) Requisição: 3055, de 08/04/2024 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, assinado e datado eletronicamente. 
 
Emanoel Edson de Oliveira Gomes - Presidente 

 
PORTARIA Nº 107, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de janeiro de 2008, e 
alterações posteriores, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a pedido, a partir de 10 de abril de 2024, Larissa Cardoso Pereira de Oliveira Menezes, para ocupar cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Gabinete, símbolo Opção A: CCL-11, exonerável “ad nutum”, no gabinete da vereadora Sônia Maria Nobre Gimenez. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, assinado e datado eletronicamente. 
 
Emanoel Edson de Oliveira Gomes - Presidente 

 
AVISO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico n.º 02/2024 
Exclusivo para ME/EPP 
Processo Administrativo n.º 04/2024 
Tipo: Menor Preço por Item 
Modo de Disputa: Aberto 
 
OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de gêneros alimentícios, garrafas térmicas e panos de prato para a Câmara 
Municipal de Londrina. 
RECURSOS: Funcional Programática: 01.010.01.031.0001.2001, Desdobramentos: 3.3.90.30.07.12 – Gêneros Alimentícios para Copa e Cantina, 
3.3.90.30.19.00 – Material de Acondicionamento e Embalagem e 3.3.90.30.20.00 – Material de Cama, Mesa e Banho. 
VALOR MÁXIMO: R$ 84.854,91 (oitenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e um centavos). 
DATA E HORA DA SESSÃO: Às 09h15 do dia 24/04/2024. 
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br – UASG: 926708. 



Jornal Oficial nº 5167 Pág. 86 Quinta-feira, 11 de abril de 2024 
 
OBTENÇÃO DO EDITAL: na página do processo licitatório no site da Câmara Municipal de Londrina: 
https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/licitacaodetalhe.xhtml?origem=0&idlicitacao=675, ou poderá ser solicitado através do e-mail 
licitacao@cml.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas pelo e-mail licitacao@cml.pr.gov.br ou no telefone (43) 3374-1273 (WhatsApp). 
 
Londrina/PR, 09 de abril de 2024. Leandro Silva da Rosa - Diretor-Geral da Câmara Municipal de Londrina 

 
EDITAL 

A Câmara Municipal de Londrina convida para Audiência Pública: 
 
6 de maio (segunda-feira) – 19 horas 
Altera a Lei Cidade Limpa para revogar trecho que trata de anúncios em postos de combustíveis (PL nº 200/2023) 
 
A audiência será híbrida, com possibilidade de participação presencial e remota. O evento acontecerá na Sala de Sessões da sede provisória da 
Câmara de Londrina, na Rua Marselha,183, Jardim Piza (Universidade Anhanguera). 
Haverá transmissão pelo Youtube e Facebook do Legislativo. 
Os interessados em participar da audiência presencialmente podem fazer o cadastro antecipadamente pelo endereço:  
https://bit.ly/audiencia-PL-200-2023 
No dia da audiência, será publicado link junto com o vídeo de transmissão, no Youtube e Facebook, para aqueles que desejarem fazer uso da palavra 
por vídeo, pelo aplicativo Zoom. A participação também poderá ocorrer por meio do envio de mensagem em texto ou áudio. 
 
Organização 
Comissão de Justiça, Legislação e Redação 
 
Participe do debate! 
 
Acompanhe ao vivo 
www.cml.pr.gov.br 
youtube.com/camaralondrina 
facebook.com/camaralondrina 
 
Informações: (43) 3374-1276 (das 13 às 19 horas) 

 
ENTIDADES 

LAR ANÁLIA FRANCO DE LONDRINA 
RESULTADOS 

 
Em atenção à abertura de prazo para recebimento de propostas para compra de material de higiene e limpeza para manutenção do CEI Anália 
Franco, publicada no JOM nº 5143, de 15/03/2024, foram recebidas propostas dos seguintes fornecedores: FORNECEDOR 1 SERLIMP E 
INDUSTRIALIZAÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA CNPJ 02.288.511/0001-89 R$ 2.186,50; FORNECEDOR 2 CLARIM QUIMICA LTDA 
CNPJ 10.867.842/0001-07 R$ 2.689,00; FORNECEDOR 3 TULIPAS PRODUTOS DE LIMPEZA E SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI - ME 
CNPJ 2.499,50. Foi declarada, conforme registro em ata da diretoria da instituição a empresa vencedora, pelo critério de menor preço: SERLIMP E 
INDUSTRIALIZAÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA CNPJ 02.288.511/0001-89 - valor total R$ 2.186,50. Considerando tal resultado, os 
participantes poderão interpor recurso, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir da publicação deste, pelo e-mail laranaliafranco@sercomtel.com.br, 
com cópia para o e-mail gestaofinanceira@edu.londrina.pr.gov.br. Após este prazo não será recebido mais nenhum questionamento do processo 

em questão, o qual seguirá para contratação. 

 
Em atenção à abertura de prazo para recebimento de propostas para compra de material de higiene e limpeza para manutenção do CEI Anália 
Franco, publicada no JOM nº 5149, de 25/03/2024, foram recebidas propostas dos seguintes fornecedores: FORNECEDOR 1 WHITE LIMP PROD 
DE LIMPEZA CNPJ 41.109.953/0001-70 R$ 1.597,15; FORNECEDOR 2 HEXALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA CNPJ 11.886.220/0001-
80 R$ 1.816,00; FORNECEDOR 3 MASTERLON PROD. DE LIMPEZA LTDA - EPP CNPJ 03.258.667/0001-87 R$ 2.317,95. Foi declarada, conforme 
registro em ata da diretoria da instituição a empresa vencedora, pelo critério de menor preço: WHITE LIMP PROD DE LIMPEZA CNPJ 
41.109.953/0001-70 - valor total R$ 1.597,15. Considerando tal resultado, os participantes poderão interpor recurso, no prazo de 2 (dois) dias 
úteis, a partir da publicação deste, pelo e-mail laranaliafranco@sercomtel.com.br, com cópia para o e-mail 
gestaofinanceira@edu.londrina.pr.gov.br. Após este prazo não será recebido mais nenhum questionamento do processo em questão, o qual 
seguirá para contratação. 

 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS BAIRROS DA AMIZADE - 

ABBA 
RESULTADO 

RESULTADO DE PUBLICAÇÃO 
Em atenção à abertura de prazo para recebimento de propostas para Serviços Material para manutenção de bens e imóveis e manutenção e 
conservação de bens e imóveis do CEI Antonio Augusto Faria, publicada no JOM nº 5149, de 25/03/2024, foram recebidas propostas dos seguintes 
fornecedores:  1 Valdomiro dos Reis Coimbra CNPJ 51.687.113/0001-48 R$VALOR 55.190,00;2 Eletro Silva.  CNPJ 51.321.427/0001-22 R$ 
40.835,00 3 Londri Obras CNPJ 24.032.719/0001-72 R$VALOR 71.795,00; Salientado que foi realizado uma errata aonde foi entrado em contado 
por telefone com as empresas que apresentaram os orçamentos avisando sobre a errata e as quais não conseguimos por via telefone mandamos e-
mail e todas as empresas enviaram novos orçamentos. Sendo assim, foi declarada, conforme registro em ata da diretoria da instituição a empresa 
vencedora, pelo critério de menor preço: Eletro Silva CNPJ 51.321.427/0001-22, valor global R$ 40.835,00. Considerando tal resultado, os 
participantes poderão interpor recurso, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir da publicação deste, pelo e-mail 
cei.antonioaugustofaria@yhaoo.com, com cópia para o e-mail gestaofinanceira@edu.londrina.pr.gov.br. Após este prazo não será recebido mais 
nenhum questionamento do processo em questão, o qual seguirá para contratação. 


